[In cat

[In cat. MSS. gr. bibl. *Estorial*. in: *Ed. Clarke* Briefe von dem gegenwärt. Zustande des Koenigr. Spanien, ex versione germ. *Io. Tob. Koehler*, Lemgo 1765. 8. pag. 406. citatur *Io. Bechii* (vel potius, arbitror, *Beccii*) patr. CPol. de vnione ecclesiarum: (v. supra, nr. 1.) In *Plüteri* autem cat. MSS. Escor. pag. 173. mentio illius op. nulla fit; sed male tribuntur *Io. Bechio* (sic) patr. CPolit. paraphrasis in Aristot. libros ethicorum ad Nicomachum, item aduersus legem Saracenoru[m] apologiae IV. et aduersus Mahometem, libri IV. quae a *Clarkio* l. c. adscribuntur *Io. Cantacuzeno*, imper. Byzant. *Harl.*

II. GENNADIVS²²⁾, qui primus nouae Romae patriarcha post imperii Gracorum orientalis excidium²³⁾ renunciatus est, ante suscep[t]um dignitatem, GEORGII SCHOLARI nomen habuit²⁴⁾). Ita testantur auctores historiae Constantinopolitanae apud Crusium

X x 3

in

22) Haec quae de Gennadio CPol. sequuntur petita sunt ex eruditiss. Viri *Eusebii Renaudoti* obseruationibus ad Gennadii homilias de SS. Eucharistia. editis Parisiis, 1709. 4. p. 40. seq. quibus pauca quedam per notas adiunxi. [Id Gennadii opus de *Sacramentis genuinum esse*, dubitat *Gerius* ad Cau. hist. cit. pag. 172. *Harl.*] Ea Lector conferet cum iis, quae de eodem Gennadio Allatius diatriba de Georgiis, hoc ipso volumine infra p. 760. seq. ed. vet.

a) A. 1453.

b) De hoc Gennadio, et de controv[er]sia, num unus Georgius Scholarius, an duo tresue eiusdem nominis fuerint, plures scripsierunt. Aliis omisit, conferendi sunt *Frid. Spanhem.* in *Introduct.* ad hist. S. p. 140. et summa H. E. pag. 835. it. in *Exercitat.* histor. theologic. de perpetua dissensione ecclesiae graecae et orientalis a romana, part. I. §. 9. et 10. tom. II. opp. pag. 491. — *Io. Moller.* in *Homonymoscopia* pag. 468. sqq. qui, (vt alii quoque fecere,) *Ιωάννης*, et plures adducit, in utramque partem disputantes; *H. Warton.* in adpend. ad *G. Cœuei hist. litt. S. S. eccl.* pag. 140. sq. ed. Basil. ad a. 1458. qui potissimum *Phranzeae* testimonio in hist. libr. II. c. 19. nixus unicum Scholarium illo saeculo floruisse autumat, et *Robert. Gerium*, ibid. p. 171. sqq. ad a. 1453. qui copiose ostendere studet, diversos fuisse Georgios Scholarios, et de scriptis, eorum codd. et quorundam edit. agit. — (*Phil. Iac. Lambacher*) in *dissertat.* litter. de editione quadam antiqua *Gennadii Scholarii de via salutis humanae*, subiuncta eius bibliothecae anti-

quae *Vindobonensis ciuicae* etc. part. I. Vienae Austriae 1750. 4. qui pag. 4. sqq. censet, duo quidem fuisse diversis temporibus ecclesiae CPolit. antistites, qui nomen Gennadii habuerunt, alterum, miraculis sanctum circ. medium saeculum V. alterum, qui etiam Georgius Scholarius dicitur et floruit ante captam a Turcis CPolin, et posthaec; sed cum Renaudoto contendit, Leon. Allatum ex hoc vno Gennadio duo Gennadios Scholarios perperam fecisse. Idem plura de eius vita et doctrina etc. adnotat. De *Lambacheri* diff. plura scripti in *Introd.* in hist. L. Gr. II. 2. p. 312. sqq. — *Iac. Brucker.* in *Histog. philosoph.*, tom. IV. part. I. p. 69. sqq. §. IV. qui Renaudotio de vno Georgio Scholario ad sensum praebet. — *Saxius* in *Onom. lit.* part. 2. pag. 447. sq. ad a. C. 1454. cui dubium videtur, idemne sit, qui *Marci Ephesii amicus*, an diuersus. In primis copiosus est de Gennadio et longam de eo, praincipie de eius doctrina et scriptis dissertat, concripsit *Cas. Oudin.* in *comment.* de SS. eccl. tom. III. col. 2469-2514. Postquam in prologo recensuit Renaudotio dissert. de Gennadio, agit in cap. 1. de Gem. vita et doctrina; in cap. 2. de sententia *Friderici Spanhemii*, qui in exercitat. cit. de perpetua dissensione eccl. gr. etc. part. I. sect. 9. et 10. opinatur, Gennadium nunquam Latinis, neque in synodo Florentina neque post synodum fuisse, neque ante adeptam sedem patriarchalem, neque postea, illum semper vique ad mortem Graecorum ritibus et opinionibus constanter adhaesisse, et omnia, quae producuntur in Latinorum gratiam a Georgio Scholario scripta, spuria esse, falso ipsi adscripta ab aliis Gracis Latinorumque partes sedentibus. Atque Spanhemii iudicio subscribit

in Turco-graecia^c). Elegerunt, inquit, philosophum dominum Georgium, virum sanctum et pius, iudicem imperatorii iudicium, et electionem eius iuxta consuetudinem acclamationibus comprobantes, constituerunt patriarcham, appellantes Gennadium. Hunc, ut scribit Malaxus, Ioannes Palaeologus, quism in Franciam seu Italiam proficeretur, ubi habita est obitua synodus^d), secum duxit tamquam sapientissimum. In actis graecis Florentinae synodi Sei. 25. Georgii Scholarii verba ad imperatorem referuntur, a quo rogatus sententiam de fanienda cum latinis concordia, respondit, se iam editis orationibus exposuisse, quae sibi mens esset, amplecti romanae ecclesiae doctrinam de capitibus inter vitrariumque [P] ecclesiam controversis, quae mox synodali definitione explicata sunt. Earum quoque orationum mentio fit in apologia Iosephi Methonensis; et magna inter eruditos quaestio est, num de iis, quas habentus graece et latine in bibliotheca patrum, et in conciliorum collectionibus, intelligenda sint graecorum actorum verba. Erat tunc Georgius Scholarius inter laicos, iudexque primarios aulae imperatoria; atque adeo nihil mirum, quod in definitione synodica scribendo non adfuerit: nam soli ecclesiastici subscrivebant, et ex laicis praeter imperatorem nemo. Reuersus Constantinopolim Gennadius anno 1439. post absolutam synodum in magna apud Ioannem imperatorem Constantinumque fratrem et successorem dignitate vixit, usque ad annum 1453. qui imperio Graecorum Constantinopolitano supremus fuit. Quid vero totis his annis tredecim Genuadio factum sit, diuinavit Allatius, neque enim a graeco ullo auctore didicit, eum catholicae fidei, quam Florentiae cum aliis Graecis professus fuerat, obseruantissimum, schismaticos voce et scriptis confutasse, praesertim vero Marcum Ephesium schismatis antesignanum, latinoque nomini infensissimum. Quia tamen ex variis actis et monumentis, quorum pauca edita sunt, reliqua seruantur in bibliothecis, intelligitur, eodem tempore quemdam Georgium Scholarium Marco Ephesio summa familiaritate coniunctum, multa aduersus Latinos scripsisse, Matthaeus Caryophylus^e), et eum sequutus Leo Allatius,

scribit Odiu, tum in capp. 3. et 4. de scriptis Georgii Scholarii et editis et maxime missis in biblioth. Britan. aliisque et pag. 2488. ex Car. Dufrenii, domini du Cange Glossario med. et insimae Graecitatis, duce Renaudot, quosdam Gennadii libros, ab Allatio omissos, refert. In capo 5. 6. et 7. exhibit operum Geunadii notitiam ex MSS. codd. bibl. reg. Paris. ex Eus. Renaudot. In cap. 8. repetit de cod. Opp. Gennadii, quem habet Renaudot. et indicat sumnam syntagmatis opusculor. einsdein, Paris. 1709. 4. In cap. 9. recenset, quae Manuel Malaxus iunior in historia patriarchica CPolitana pag. 107. sqq. usque ad pag. 120. Turcogracciae lib. II. Mart. Crufsi et Mart. Crufsius in notis ad illum. libr. p. 187. 189. et 190. retulerunt, et ex Man. Malaxo perlongum excripsit locum: item, quae Gerlachius aliquique Graeci recentiores de Gennadio scriptis mandarunt. Illi igitur VV. DD. ad quos lectores ablego, otium mihi fecerunt.

Praeterea fuerunt Gennadii plures, nimirum. *Gennensis*, (v. infra in h. vol. p. 440. ed vet.) tum tres medici, (v. infra vol. XIII. pag. 167. sq. in elenco Medicorum, vett.) et *Gennadius Heracl. Metropol.* (v. infra, *Demetr. Procop.* de eruditis graecis, sect. XLVII. J) — In Montfauc. Bibl. biblioth. MSS. pag. 589. *E.* de cod. caes. Vindob. CXVII. (vti quoque in cat. codd. gr. Bau. pag. 50. cod. CXIIX.) citantur opera contra Latinos *Gennadii Bulgariae*, qui si a Georgio Scholario diuersus est: ut praetermittam *Gennodium*, *Mafsalensem presbyterum*, ante a. 495. scriptorem latinum, de quo v. *Fabricii* bibl. med. et inf. latia. tom. III. p. 50. sqq. ed. Mansi. *Hart.*

c) P. 107.

d) Florentina.

e) V. infra in h. vol. pag. 415. nr. 7. ed. vet. *Hart.*

Allatius^f), duos Gennadios, duos Georgios Scholarios effinxerunt, illum, qui concilio Florentino interfuit, catholicum: alterum schismaticum esse iusserunt. Hic monachus factus, Gennadii nomen, simul cum habitu religionis accepit; ille ex laico factus patriarcha post captam urbem, Gennadius quoque novo nomine appellatus fuit, qui post annos quinque, depositis infulis patriarchalibus, in monasterium se recepit, atque anno circiter 1460. diem suum obiit. Imo alium quendam *Georgium Scholarium Cortefium^g* existisse suspicatur Allatius, quem auctorem existimat diuersorum aduersus Latinos operum; atque ita tres Georgios Scholarios et Gennadios recenset, sed, ut infra videbitur, plane infelicitter. Hanc tamen eius coniecturam sequuti sunt omnes ferme theologi, donec R. Simon^h) vir doctissimus

f) Item Lambec. comment. V. p. 460. sq. vbi vero Kollar. subscrabit Renaudoti iudicio: vol. VII. pag. 239. sq. nr. 7. et alibi, atque in iudicibus. Pariter alii catalogorum codd. confectores discernunt duo eiusdem saeculi Georgios Scholarios. *Hart.*

g) Sic *Florent.* in bibl. Medic. Laurent. cod. XXVII. nr. 1. plur. 58. inscribitur liber τὸ Σχολαρίον de elementis et litteris, de accentibus et otio partibus orationis, seu potius in Grammaticam introductio prima. v. *Bandin.* cat. codd. gr. Laur. II. p. 470. qui adnotat, MS. etiam existare Mediolani in bibl. Ambros. et Romae in S. Silvestrina et Vallicelliana. — Ibid. in cod. XIII. nr. 30. plur. 74. sunt *Georgii Curteſii* (*Kouption*) *Scholaris* epistola XVIII. quarum inscriptiones et initia adulit *Bandin.* l. c. III. p. 107. sq. obseruat vero praeter alia, epistolaram Georgii Scholarii selectas quasdam superesse in cod. regio MMCMLV. sed ex eorum nominibus, ad quos illae missae sunt, ab illis, quas l. c. recensuit, diuersas esse colligit. In indice tamen ad vol. III. p. 511. suspicatur, istum Georgium Curteſium eundem esse cum Georgio Scholario, patriarcha CPolit. — Secundum *Pluerum* in itineras. per Hispan. pag. 170. in codd. bibl. *Eſcorial.* *Georgio Curteſae* (sic) *Scholaris* tribuuntur libri duo, de constructione sive Chronographia, et tamen alia quoque opp. quae Georg. Scholar. patriarcham CPol. habent parementem. Conf. supra ad vol. VI. pag. 342. sq. et infra de scriptis Gennadii ad nr. 24. *Hart.*

h) Lib. de transubstantiatione contra Tho. Smithum a. 1685. 12. *Fabr. Smithus* in sua de hodierno ecclesiae graeca statu epistola dixerat,

Gabrialem Seuerum, Philadelphiae archiepiscopum, hominem nullius aut imbecilli ingepii, vel primum vel saltu inter primos fuisse, a quo voc. μετρωνεις, exprimendo *transubstantiationis* figmento perquam idonea, fuerit effeta. Contra hunc surrexit *Dominus de Moni*, (sub quo nomine delituit P. Richard Simon,) iu: *Histoire critique de la Creance et des coutumes des Nations du Levant*, Francof. ap. Frid. Arnald. 1684. 12. et 1693. 12. cap. II. et dogma illud graccacae ecclesiae cum romana communie esse contendit, et produxit Gennadium, patriarcham CPolit. plus quam centum annis Gabriele antiquorem, aliquoque. (v. Lips. acta erudit. a. 1684. m. Nou. p. 490. sqq.) Simonio se opposuit Th. Smith in *Miscellanies*, Londini, impensis Sam. Smith. 1686. 8. cap. II. et euincere studuit, locum, e Gennadio productum, esse suspectum, et a Meletio Syrigo, graeculo tenebrione ac romanis partibus addictissimo, Gennadio dolose suppositum, in Gennadii scriptis editis ineditisque nihil tale deprehendi; ex aliisque argumentis concludit, ἵκεσθαι μάνον esse Gennadium, a Meletio Syrido et inde a Simonio productum etc. (v. acta erudit. a. 1687. m. Febr. pag. 92. sqq.) Necdum Simon. vadimonium deseruit, sed causam suam iterum agere paravit in: *La creance de l'Eglise orientale, sur la Transubstantiation, avec vne reponse aux nouvelles objections de M. Smith*, Paris. 1687. 12. et *Niceron*, in Nachricht von den Begebenheiten v. Schriften ber. Gelehrten, ex vers. Baumgarten, part. 2. p. 35. vbi adnotatur, Simonium postea edidisse adpendicem contra auctores actor. litt. in Hollandia, qui male in compedium redigissent eius librum. Inter alia respondet, Gennadium sua plurima scripsisse post patriarchatum in monasterio;

mus docuit certissimis argumentis, vnicum suisse Gennadium. Quia tamen haec quasi in παρέγγειω ab eo scripta sunt, quum breuitas operis non pateretur, ut totam ex antiquis monumentis quaestionem explicaret, superest, ut, quantum licebit, paucis eam expediatur.

[P] Gennadius sane, qui Georgii Scholarii nomen habuit, patria, ut videtur, Constantinopolitanus, doctrina, eloquentia et iurisperitia magnam ab ineunte aetate famam apud suos consequutus, in aulae imperatoriae ministerio fuit, antequam Ioannes Palaeologus in Italiam proficeretur. Tunc vero iudicis primarii munus sustinebat, Κριτής τῆς Βασιλικῆς κρίσεως, ut non solum historia politica et ecclesiastica apud Crusium, sed variis etiam opusculorum tituli testantur. Negotiorum ipse molestiam conqueritur ad Philelphum scribens, his verbis: αλλ' ὑπὸ τῶν ἐν τῷ δικάζεν Θρησκευμάτων εἰδὼν σχεδὸν συγχωρέμενος, καὶ ἀκοντίζας εὐχαριστῶν τι πρὸς τὰς Φιλές. Sed iudiciorum tumultu oppressus, vix respire ut concedatur, etiam inuitus non nihil erga amicos delinquo. Quod etiam in aliis quibusdam ad amicos epistolis, et in orationibus apologeticis non obscurè designat. Intercedit cum doctissimis Italibus *Francisco Philelpho*, *Ambroso Camaldulensi*, *Marco Lipomano*, patricio Veneto, litterarum commercium habebat, quarum plures existant haud inelegantes in codice regio MMCMLV. paucae in Colbertino MMMMCMLVIII. verum summa librarium negligentia sine die et consule, aut loco unde missae sunt, adeo ut historiae Gennadii mediocrem omnino lucem adferant. Philelphus ipse graeco quodam carmine testatur, se admodum iuuenem in eius adhuc iuuenis familiaritatem venisse, Constantinopoli quem esset:

Οὐ μοι δύτι νέω νεαρὸν πάνυ, δία θεάων

Ἐν Βύζαντος ἔργῳ ἥψατο Καλλίσπη.

Quem iuueni mi olim, iuuenem Byzantis in urbe

Calliope diae conciliauit amor.

Ad nostrum enim Gennadium pertinet hoc Philelphi¹⁾ carmen, non, ut censet Allatius²⁾, ad

rio; mirum ergo non esse, si scripta eius in patriarchali ecclisia non reperiantur. Idem copiose probat contra Allatum, Gennadium hunc et Georgium Scholarium eundem esse. Subiungit excerpta quaedam gr. latina ex *Gennadii* et *Meletii Syrigii* librie de transubstantiatione, enumerataque speciatim opp. *Gennadii* MSS. in bibl. Paris. regia. (Conf. actor. erudit. Suppl. I. secr. 2. pag. 75. sqq.) Neque tamen pollicem pressit Th. Smith, sed vindicavit suam sententiam in nouis *Miscellaneis*, Londini, 1690. 8. Primo capite continetur responsio ad nuperas D. Simonii in libro super fide Graecorum de dogmate transubstantiationis cauillationes; suam sententiam de voc. μεταστάσις eiusque nominatae, de Gabriele Philadelph. et Gennadii testimonio ὑποβολμάτι,

de Georgio Scholario vterius stabilire, et aduersus Simonii exceptionem vindicare studuit; *apologia* pro quinque capp. concilii Florentini cum Arcadio et Caryophilo abiudicat Gennadio, quum post concilium Florentinum eorum, quae olim in gratiam Latiuorum concesserat, palindiam cecinerit. Inprimis autem ea Gennadio adsingi probat, quae pro transubstantiationis dogmate Meletius Syrigius et Simonius adduxerunt. (conf. acta erudit. a. 1691. m. Febr. p. 81. sqq.) Hart.

1) Philelphus Constantinopolim iuuenis profectus est, Emmanuel Chrysolorae filium duxit. V. *Poggium de Philelph. epist. ad Justinianum* I. 1.

2) Infra, p. 769.

ad nescio quem Georgium Scholarium Gennadium, metropolitem Phasorum: Argumento est, quam modo laudauimus, epistola, quae in regio codice octava est, qua Philelpho scribit, imperatori summopere placuisse scriptas ab eo litteras, cuius perspectam haberet erga se humanitatem. Vt ebatur familiarissime Georgius Scholarius *Luca Notara*, Magno Duce, imperatoris Ioannis Palaeologi genero, ad quem exstant aliquot non inelegantes epistolae, et Ducas ad Scholarium; imperatoris eiusdem fratre *Constantino Palaeologo*, qui imperauit ultimus Christianorum, ad quem scripta est secunda epistola [P] regii codicis; *Theodoro Despota*, eorum fratre, quem funcibi oratione laudauit, quae exstat in eodem codice; et aliis praecipuae dignitatis viris. Inter ecclesiasticos colebat prae caeteris *Marcum Ephesum*¹⁾ ad quem exstat decima quinta, qua significat, mittere se defensionem doctrinae Aristotelis contra Gemistum Plethonem, turn etiam Nomophylacem, Chartophylacem *Paizium* Cretae, vt videtur, archiepiscopum, et alios non paucos. Ad hos exstant epistolae de priuatis plerunque negotiis, omnes sine die et confuse. Plures opinor intercederunt, quia elegantiores tantummodo selectae videntur fuisse, vt antiquis Demosthenis, Isocratis, Libanii, et aliis praecipuorum auctorum adiungereatur, vt in codice Colbertino; reliqua perierunt, vt multa alia Gennadii opera, quia auctor numquam ea, vt videtur, colligenda curauit; sed post eius obitum a studiosis in codices relata sunt, quaecumque tam Constantiopolis, quam in monasteriorum bibliothecis dolitescebant.

3. Tricesimo aetatis anno Georgius Scholarius votum fecit amplectendas solitariae vitae, quod tamen non nisi paulo ante captam urbem et post Ioannis Palaeologi mortem perfoluit. Ita de se scribit in apologia ad Constantimum: *Quod, inquit, ego nondum tricesimum annum egressus firmiter statuerim et voverim Christo, magistratum ut incommodum quidam negotium abdicare, et ad privatam vitam, quam Christus nobis designauit, declinare tamquam multae philosophiae, spei quoque futurorum, et uno verbo boni cuiuscumque plenissimam, nullus arbitror meorum ciuium ignorat. Caussam, cur tam diu dislulerit, fuisse refert parentum curam, quos in senili aetate destituere absque impietate vix poterat, et quasdam alias.*

4. Itaque sub Ioanne Palaeologo Georgius Scholarius imperialis iudicis manus sustinens, quum procurandae concordiae inter latinam et graecam ecclesiam causa imperator in Italiam proficeretur²⁾), in eius comitatu Ferrariam primo, mox Florentiam venit. Ita testantur auctores ferine omnes, et acta graeca concilii. Ferrariae, vt videtur, scriptae sunt epistolae duae, una Venetas ad Marcum Lipomanum, ad Ambrosium Camaldulensem altera. In prima scribit, optasse se ad eum profici, sed fortuna quaedam, inquit, me ad imperatorem currere cogens, auctor Venetiis commorari non finit, neque leporis huius urbis et gratias degustare, in qua Lipomanus optintus primarium locum obtinet; sed statim atque excussum fecimus, iter ad imperatorem per flumen instituimus, nempe fortassis, quis serius [P] aduenierat. In altera ad Ambrosium, quem non alium esse existimamus quam Camaldulensem,

seini,

1) V. infra, p. 529. sq. ed. vet. Harl.

2) A. 1438.

sem, ita scribit: *At quandoquidem cum imperatore, qui te plurimum diligit, nos quoque unionis desiderium ad tuam urbem transfert, aut potius ipse ex tali desiderio nobis transmigrandi necessitatem imposuit; reliquis quidem sufficit, tuam adire urbem, et habere illic delicias, spectacula, aedes magnificas, et alia domesticis non inferiora. Nobis vero angulum aliquem concede tui monasterii, quod in cara urbe carissimum habes et ornas. Ita eos, qui te maxime diligunt, tuorum tibi coniunctissimis non immerito praeferes, tuncque facilius una esse nobis licebit, neque morbos causabimur, neque tantum ex infelicitate nostra dolorem capiemus. Quod si aliquando rursum, minus tamen omnino, quam nunc, te a nobis diriungunt publicorum negotiorum curae, hanc absentiam monachorum illic viventium virtus et sapientia solabuntur. Quos quidem sub tali patre et rectore ad virtutem prouectos, utilissimos et iucundissimos accedentibus fore configo, adeo ut singuli ipsorum sufficient non habentibus patrem.*

5. Non alieno ab ecclesiastica concordia animo Scholarium fuisse praeter ea, quae supra dicta sunt, suadet particula epistolae ad Magnum Ducein, quam aliena interpretatione corrupit Allatius ^{*)}, dum eam ex Graecia scriptam existimauit, quia ex Italia missa fuerit. Nunc vero scito, nos praeclara omnino tranquillitatis initia experiri: quae verba ad ecclesiasticas concordiae spem videntur referenda. Sed quae legitur act. 25. Florentini concilii in graecis actis Georgii Scholarii responsio eiusmodi est, vt viro pio pacisque studiosissimo dignissima videatur. Rogatus enim ab imperatore sententiam de unionis decreto, ita respondit: ^{*)} *Optime et potentissime imperator, quam ego quidem haberim et nunc habeam sententiam de proposita unionis materia, indicat sermo a me utcumque compositus, et huic nostras synodo oblatus, quo sacros hosce adhortabar patres ad unionem et auxilium rebus Constantinopolitanis ferendum. Testantur etiam duo libelli, quos antea compositor, nunc praesenti synodo trado, quorum alter confilium dat ut fiat, et quomodo fieri debeat uno, et exponit, quicquid aliud ad hanc materiam spectat: alter vero quaestionem ipsam tractat, estque illi scopus, ostendere, doctores ecclesiae inter se concordes esse non rationibus ac demonstrationibus humanis, sed sacrae scripturae et doctorum eorumdem sententiis. Eosdem libros oblatos synodo fuisse testantur eadem acta paulo superius: Post orationem Bessarionis obtulit nobis Scholarius dominus Georgius tres orationes pro unione deliberatiuas, cohortans animansque nos ad amplectendum uniuersum. Vulgo [P] existimant, illas ipsas orationes esse, quae cum actis concilii et seorsim sub Georgii Scholarii nomine editae sunt, contra quam sensit Matthaeus Caryophylus, qui hanc vulgarem opinionem solidissimis rationibus confutauit, aduersus quas Allatiana defensio nihil aut parum facit. Sed de his, quia operosior quaestio est, dicetur, vbi de operibus Scholarii disputandum erit. Id habet autem Caryophyli sententia commodi, quod si suppositas Scholario ^{o)} fuisse a Graecis concordiae studiosis orationes istas statuimus, nulla ferme superest de uno vel geminis Scholariis et Gennadiis controversia. Qui enim foetura hunc celeberrimo apud Graecos schismatis tenacissimos auctori supposuit, potuit etiam aullo negotio actis graecis inferere, quae illuc ad illarum auctoritatem confirmandam leguntur.*

ⁿ⁾ Infra, p. 766.

^{o)} Ex vers. Caryoph. p. 478. edit. Par.

^{p)} Hoc nequitiam credibile videtur, et a

Gennadio ipso eiusque amicis et iamicis continuo falsitatis coniunctum fuisse.

tur. Nam si haec pauca verba excipiuntur, et Marci Ephesii epistola, quae ante paucos annos ab Allatio edita est, vix quicquam in illius saeculi monumentis occurrit, unde Gennadivm siue Scholarium constet ecclesiarum fanciendae concordiae nauasse operam, quam in eadem disrumpenda deinceps ad extremam usque aetatem pertinacissime occupatus fuisse videatur.

6. Siue igitur, ut fieri omnino potuit, Georgius Scholarius Graecos Florentiae ad unionem hortatus fuerit, siue secus egerit, id enim plane obscurum est, reuersus cum Ioanne Palaeologo Constantinopolim, adiunxit se Marco Ephesio in oppugnanda unionem, quae Florentiae fancita fuerat. Atque illo, ut videtur, temporis intervallo scripsit Georgius multa aduersus Latinos opuscula, quae exstant in variis biblioth. regiae codicibus, nempe homiliam ad *LætivōGeovas de purgatorio*, et *responzionem ad eorum obiectiones; de proceſſione Spiritus Sancti*, et alia quaedam, de quibus dicetur suo loco. Hac occasione Georgius Scholarius in Ioannis Palaeologi offensionem incurrit, grauiter commotu, quod unio nein tanto labore a se procurata, et cuius beneficio auxilia ab Italis in summo rerum suorum discrimine necessaria sperabat, Scholarius voce, scriptis et auctoritate, quae erat apud populares suos praecipua, disturbare conaretur. Testis ipse in oratione apologetica ad Constantiū imperatorem, ita tamen ut Ioanni simulatam potius indignationem quam sinceram adscribat. Deinde, inquit, optimo illo imperatore indignationem p̄ferente ob verorum dogmatum defensionem; committendum non existimauit, ut, quibus fabula ignota erat, videtur, quod me ira imperatoris ad Christi iugum compelleret, [¶] et quod inuitus ad tranquillam vitam confugerem. Illam enim cauſam adsignat, cur viuo Ioanne votum monasticae vitae diu ante conceptum non impleuerit.

7. Eo etiam regnante, post redditum ex Italia scripsit orationes in homiliarum modum multas, quae legebantur concionis loco, vel scribebantur, postquam viua voce erant declamatae, ut ex inscriptione, quae occurrit in nostro codice, colligimus. Etsi enim laicus usque ad suscep̄tā patriarchalem dignitatem Georgius Scholarius vixerit: vix tamen dubitare licet, eum coram imperatore et senatu singulis sextis feriis ex suggestu concionatum fuisse, non, quod magistratus ille, quem gerebat, ecclesiasticam quamdam dignitatem adiunctam haberet, sed quia in imperatorio triclinio vespertinis et pomeridianis horis declamabat, non ex ambone, aut mane inter synaxes; hoc enim sacerdotum secundum ecclesiasticam disciplinam munus erat, et similes Leonis philosophi et aliquot aliorum laicorum orationes exstant.

8. Testatur ipse Scholarius, reconciliatum tandem sibi fuisse extremo vitae tempore Ioannem imperatorem, iamque sibi non obscure fauentem vitam cum morte commutasse. Quamuis porro apud Latinos omnes auctores et graecos unioni addictos legamus, imperatori animum a concordia, quam Florentiae subscriptione firmauerat, nusquam fuisse alienatum, dissentient tamen schismatici ferme omnes. Ita legitur in titulo pseudosynodi Constantinopolitanae, in Addendis apud Allatiū: ¹⁾ Quas, inquit, *habita fuit post exactam p̄fici*.

Yy 2.

q) *Add. ad l. 3. De perp. conf. pag. 1280. et seq.*

pseudosynodum Florentinam unius et dimidiū anni interuallo; et post obitum Ioannis Palaeologi, qui cum Latinis sentiebat, ab Italī sub spe auxiliī delusus, ante tamen obitum orthodoxo dogmati ad sensum praeberuerat. Tunc Scholarius domesticis rebus ordinatis, erat mox sese in monasterium recepturus, quum propositum mutare coactus est. Obiit eodem circiter tempore Marcus Ephesius paullo ante mortem Ioannis Palaeologi. Georgius morientis supremas voces excepit, et in eius verba iurauit, Deo et angelis in testimonium aduocatis, servaturum se veterem fidem, et contra Florentinam unionem perpetuo ex amici et praeceptoris sui sententia pugnaturum. Haec ipse scribit in epistola ad Constantinopolitanos tamquam notissima: mortuum vero oratione laudauit, quae exstat in variis codicibus. Exstant quoque in codicibus regiis ⁷⁾ extrema Marci Ephesii morituri ad Scholarium verba, [P] quibus ipsi graecae ecclesiae et eius dogmātū defensionem commendat ⁸⁾; Scholarii quoque responsio, quae huic epistolae plene consentanea est.

9. Ioanni Palaeologo successit Constantinus frater, imperatorum Constantinopolitanorum postremus, exeunte anno I. Ch. 1448. apud quem statim Scholarius accusatus est, quasi ecclesiasticis, apud quos pluriū poterat, auctor fuisset procrastinanda coronationis, quae ecclesiastico ritu cum variis precibus celebrari solebat. Neque negabat plane Georgius Scholarius differendam esse, donec ecclesiae et reipublicae consuleretur; sed non alio id aiebat fecisse animo, quam ut labefactatam maiorum fidem restaurandam curaret, tam fidei quam imperatori consulens, ab hominum vero nefariorum consiliis alienissimus, quippe qui nouum imperatorem singulari amore complectetur, et ab eo in melius res suas commutatum iri speraret, cuius gratia aduersam, ut sciebant omnes, fortunam fuisset expertus. Quum vero Constantinus imminentem sibi, et quae post annos vix quinque consequata est, gladem metuens, auxilia ab Italī postularet, quae Nicolaus V. pontifex romanus non alter pollicebatur, quam si Florentinam unionem confirmaret, et ad eam amplectendam Graecos praeferint ecclesiasticos et monachos compelleret, missae sunt a pontifice legationes aliquot Constantinopolim. Prima videtur fuisse episcopi Cortonae, qui cum graecis theologi saepius disputauit, annis circiter quatuor ante captam urbem. Graecorum partes tuebatur Georgius Scholarius, qui disputationes scripto complexus est, et variis opusculis Latinos refellendos suscepit. Meminit ipse in epistola ad Constantinopolitanos scripta 29. Novembri anno 1452. in qua scribit, perseverare se in ea doctrina, quam exposuerat in disputationibus habitis aduersus Cortonae episcopum, ad demonstrationem, inquit, eius, quae apud nos est, veritatis, et multis variisque operibus, quae scripta pro patria fide diuino munere, ut etiam in confessione fidei suae, vel potius catholicae ecclesiae, quam ante annos tres elaboratam publicauerat.

10. Eo circiter tempore Georgius ob unionis odium, quo omnia imperatoris consilia vehementer turbabat, sibi, ut videtur, metuens, saeculo renuntiavit, et in monasterium

Omnium

r) In cod. bibl. publ. Par. MCCXVIII. nr. 29. ib. nr. 10. est Marci Eugenii epist. ad Georg. Scholarium, qua ipsum reprehendit, quod ad Latinos descivierit. Hart.

s) Haec Marci Ephesii ultima verba cum Gennadii responsione edidit Renaudotus ex cod. reg. MMCMLXIII. graece, addita latina versione, p. 70-75. ad Gennadii homilias de eucharistia.

Omnipotens, viri proximum, se recepit. Scripsit simul valedictoriam orationem ad Constantium, [P.] quae exstat in codice regio, qua non solum criminationes aduersariorum cohatur diluere; sed saepe in suis laudibus nimis, res gestas pro majorum religione tenua, susceptosque labores in coelum tollit, ita ut vanitatis et proteruiac, in qua accusatus est, culpa non vacet. Quum hanc orationem scriberet, adhuc laicus in monasterio Omnipotens residebat: unde migrans in Cardianeti, illic schema siue habitum religiosum accepit. Ita docet nos huius orationis inscriptio in regio codice. Videtur autem simul accepisse nomen Gennadii, iuxta vulgarem apud Graecos consuetudinem, vt, qui mundo per vitae monasticae professionem renuntiarent, etiam nomen antiquum quasi per alteram nativitatem mutarent: mox enim Gennadius vocari coepit, atque adeo, antequam patriarcha designaretur, contra quam ex Malaxo, Historia politica, et quibusdam aliis auctoribus docuit Allatius¹⁾. Quo solo arguento, etsi nullius ponderis, totam de duobus Gennadiis disputationem superstruxit. Unde etiam refellitur altera eius historica obseruatio circa Gennadii professionem monasticam, quam abdicata patriarchali dignitate, et quinquennio post captiam urbem factam existimat, quum nouenio plus minus abdicationem praecesserit. Nec enim Malaxi et Theodori Zygomaiae, qui Historiam politicam concinnauit, tanta est auctoritas, ut auctorum aequalium testimonia labefactet. Nam Michael Ducas ante captainem urbem Gennadii monachi nomine designat eum, qui antea Georgius Scholarius dicebatur.

II. Quum Gennadius saeculo valedixisset, misit imperator ad Nicolaum papam Bryennium Leontarem. Isidorus cardinalis Russiae paulo post a Nicolao V. legatus Constantinopolin venit anno 1452. ut Ducas in historia²⁾ docet, quo nemo melius ecclesiasticas res illius temporis videtur explicasse. Is igitur legatum Constantinopolin ad puluisse scribit mense Nouembri, anno secundum Graecos 6961. qui erat Christi 1452. habitis de ecclesiarum concordia sermonibus, imperatorem et quosdam ecclesiasticos consensisse, ut unio Florentina obseruaretur, ecclesiasticorum et monachorum plures et praecipuos ab ea fuisse alienissimos. Nihilominus, inquit, qui Henotico obtemperare videbantur clerici, sacerdotes et diaconi, imperator et senatus in magnam eccliesiam conuenerunt, ut concordibus animis et unitis diuinam liturgiam celebrarent, finiteraque mente vota Deo redderent. Tum etiam schismatici ad Pantocratoris monasterium currunt, Gennadium, antea Georgium Scholarium, adeunt, consiliumque [P.] ab eo quomodo se gerere debeant petunt. Is inclusum se cella tenebat; accepta ergo charta, sententiam suam consiliumque rogatus, scripto aperuit, quo talia continebantur: Miseri Romani, quare aberratis, etc. quae apud Ducam leguntur. Haec et alia plura quim scripsisset, cellae suae ianuae a runcis postea letta clavo adfixit, iterumque intra eam se conclusit. Scilicet ex variis et aliis huius temporis actis et epistolis intelligitur, post habitas cum episcopo Cortonae et aliis Latinis de unione disputationes, Gennadius se in cellam receperat, neque prodibat in vulgus: ita fortassis iubente Constantino, vel cogente potius, ne unionem, quam siue per dissimulationem, siue sincero animo conabantur procurare, viri apud plebem et ecclesiasticos acceptissimi auctoritas disturbaret. Quesitus est ipse saepe intentatas minas; atque ea potissimum causa suis videtur seruati per annos

¹⁾ Insta, p. 764.
²⁾ Ed. reg. 142.

nos admodum duos siletii statim post suscepsum religiosum habitum. Eo temporis inter-
vallo scripsit orationem contra simoniacam haeresim ad Constantimum duobus ante excidium
urbis annis, cuius titulus in cod. reg. talis est: Γενναδίος μοναχός τῷ Σχολαρίῳ πατέρι τῆς σ-
μονιακῆς αἱρέσεως, ἦτοι απίστιας. Ἐγέραθη δυσιν ἔτεσι πρὸ τῆς ἀλώσεως, καὶ ἐπέμφη
τῷ βασιλεῖ Κωνσταντίῳ, ἀλλ᾽ ἐκεῖνος οὐδὲ τι βελτίων ἦν. Gennadii monachi, qui et Schola-
rius, contra simoniacam haeresim, sine infidelitatem. Scripta est oratio duobus annis ante ca-
ptam urbem, et missa imperatori Constantino, sed ille nihil melior effectus est. Epistolam
item ad eundem, cuius initium est: αλλ᾽ οὐ εξεῖται μοναχοῖς, αἵρετοι βασιλεύ, σπανεις οὐδὲ
δυσπογίσοις τελέθεος βράμασιν. Verum non licet monachis, optime imperator, raris nec
facile parabilibus alimentis uti: quae officii tantum causa scripta videtur, ut de missa fortassis
manuscilio gratias ageret. Exstat decima in cod. reg.

12. Scripsit etiam homilias quasdam; sed controversiis ecclesiasticis plane se non
immiscuit usque ad aduentum cardinalis Russiae. Nam paullo antequam adueniret, scripsit
Gennadius ad Ἀγιορέτας, hoc est, sancti montis Atho monachos, epistolam hortatoriam, ut
in antiqua fide, omissa synodi Florentinae definitione, permanarent; quam epistolam misit
per eiusdem montis monachos duos, Anastasium et Simonem, ut ipse in cuiusdam epistolae
fragmento testatur. Scripsit etiam ad imperatorem 12. Martii, eodem, ut videtur, anno,
vel 1453. paullo ante cladem. Orationem quoque recitauit coram eo, magna nobilium ci-
vium frequentia, in monasterio Pantocratoris seu Omnipotentis, περὶ τῆς ἀλώσεως τῷ θά-
κῳ τῆς αἰκόνεως παρασκευῆς, de [P] placando numine et interiori præparatione, 15. Nouem-
bris a. 1452. forte antequam legatus venisset: nam imperatorem omnino dehortabatur Gennadius
ab vnione Florentina obseruanda; quod praesente legato nec ipse ausus fuisset, nec pas-
sus imperator. Quum vero, ut supra ex Duca dictum est, frastra plerisque reclamantibus
renouata esset vno, statim eam voce et scriptis Gennadius impugnauit. Exstat ea de re ope-
sculum virulentissimum hoc titulo: Γενναδίος ἐλαχίστης Σχολαρίος ἐπὶ τὴν δὲ ἐγκατάλεψι
Θεῶν πατέρων καὶ ἀλογον καὶ αἰσχύνετον κανονομίαν τῆς πίσεως. Gennadii minimi Scholarii
de ea, quae per Dei desertionem facta est, vana, inepta et inconcinnia fidei innovatione. Seri-
ptum fuit in monasterio Pantocratoris, in quod venisse Gennadium intelligiunus, impera-
tore ita iubente, existimante, illum, si latinissimum, ut vocant, amplexus fuisset, reliquis,
ut idem facerent, statim persuasurum; sed contrarium prorsus accidit: neque enim a senten-
tia sua remoueri Gennadius potuit, nec efficere, ut negotium vnonis omittetur, quae,
ut ex scholio cod. reg. discimus, in eodem monasterio perfecta est uno mense, postquam
Gennadius orationem suam recitasset. Vnde turbatis iam omnino rebus, et Turcis urbem
obsidione cingentibus, vnonem liberius coepit impugnare, et latinissimo insultare petulantius.

13. Interea quum, ut scribit Ducas, cella se iterum conclusisset, et neminem admis-
seret, scripsit epistolas duas, unam ad Constantinopolitanos omnes ecclesiasticos, 27. No-
vembribus datam, cuius titulus est: Γενναδίος ὁ ἀμφτωλός, τῷ Θεῷ δόλος καὶ ἐλαχίστος, τοι-
σύγενεστάτοις πολίταις τῆς Κωνσταντινουπόλεως, απαδίν iεζωμένοις καὶ κοσμικοῖς. Gen-
nadius peccator, dei seruus et minimus, nobilissimis ciuibis Constantinopolis, omnibus tam sacri
ordinis quam saecularibus. Haec ita incipit: Γινώσκετε πάντες καλῶς. Alteram ad eccl-
esiasticos,

fasticos, quae eodem tempore data videtur, et missa dicitur ad magnum ecclesiarcham, Syropolum scilicet, auctorem historiae synodi Florentinae, magnum Chartophylacem Agallianum, quando ecclastici conuenire iussi sunt in palatium Xylocerci, et celebrata est liturgia, quum omnia ex sententia cardinalis et trium pontificum anni istius gesta essent 15. Nou. In ea excusat fr. quod non venerit, testaturque, se cum milles exposuerit sententiam de hoc unionis negotio suam, displicereque fibi illam vehementer, tam imperator quam reliqui omnes intelligent in eadem se perfistere. Mox unionem et latinac ecclesiae fidem vehementer exagit.

14. Scripsit praeterea, vt Ducas obseruat, breuem contra latinissimum querimoniam; sed, quae ab illo auctore refertur, differt ab [P] altero eiusdem exemplo, quod suppeditat codex regius in haec verba: *O pauperes, perdiditis omnia, et nunc tandem abiicitis pietatem turpiter et absque conscientia. Quum enim deberitis ad deum configurare in praesenti rerum statu, a deo separamini. Ego innoxius sum, testemque habeo deum, eius sanctos et vos ipsos, quod nihil umquam neglexerim. Et nunc ita me deus iuvet, malam unionem facitis, peribitis Calumniamini me, et minas intentatis; sed etiam si mortem, quam minamini, inferatis, ego ad illam subeundam paratus sum. Quid enim iuvat vivere, ut videam dei tam manifestam erga vos derelictionem? Domine, ne finas hos homines in talem ruinam precipitari, ne iustificetur orthodoxa fides in oriente, in occidente et in insulis contra nostram urbem, ita ut, quia illum et te negleximus, pereamus. Iustifica potius illam, ita ut non pereamus. Da illis aures ad audiendum, quandoquidem est, qui verbis significet voluntatem tuam, aut me eripe, domine, a praesenti vita citius, autquam videam talis impudentiae fructus vindemiantem. Non negabo te, amica orthodoxy, neque te mendaciter dissimulabo, augusta traditio, quounque spiritus meus in hoc corpore permanebit. Ne me igitur amplius tentetis, o homines: etenim numquam eismodi unionis particeps ero, quia neque sic cum Latinis uniti eritis, et a deo separati, infamiam aeternam sustinebitis. Neque tamen velim in dubium reuocari, quod a Duca relatum exemplar est, quod quisque per otium potest cum altero comparare. Adfixum autem pendit a prima mensis Nouembri, vt inscriptio docet, post cardinalis aduentum, vt habet codex MS. Iis quoque postremis temporibus, aut saltem ultimo Constantini anno, alia scripsit Gennadius aduersus Αὐτοῖς Φρόνεις, vt duodecim capitula ad imperatorem Constantium missa per papam Ignatium, alia ad magnum ducem: Metropolitarum subscriptiones, sive synodales definitiones aduersus Florentinam unionem, et diuersas apologeticas legato aut episcopo Cortonae pro Graecis contra Latinos datas, quae non alium, quam Gennadium auctorem videntur habuisse.*

15. Quantus fuerit graecorum schismatistarum, praesertim monachorum et monialium, aduersus Henoticos furor, narrat Ducas^{v)}), et variis exemplis confirmat. Omnes Gennadium quasi ducem et magistrum sequebantur, ex cuius sententia a Latinorum et Henoticorum communione separati, non modo turbas in ecclesiis, sed tota passim urbe seditionem fecerunt. Quae dum a Turcis obsideretur, Gennadius saepe vaticinatus est apud suos imperii ruinam et urbis cladem, non aliam tot malorum caussam adsignans, quam quod paternam fidem prodidisset, et Latinis haereticis fuissent per legatum reconciliati.

15. Ca-

v) Ducas p. 143.

[P] 16. Capta est vrbs 29. Maii an. 1453 et eodem anno Gennadius, quo nullus Graecis acceptior, Sultani Muhamedis iussu electus est patriarcha, vt Malaxus, Historia politica, Phranzes et alii docent. Fugerat cum aliis, et extra urbem se receperat, atque eo interculo temporis, quod ab urbis excidio ad eius electionem effluxit, Monodiam scripsit, qua publicam deplorauit calamitatem. Exstat illa in variis codicibus, et partim edita est in Turco-graecia et in Bibliotheca patrum. Qua ratione ad thronum patriarchalem adsumptus fuerit, refert ipse in epistola, cui titulus, τοῖς απανταχθεῖσιν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, ad omnes fidèles in Christo Iesu, quum dignitatem abdicauit. Multi, inquit, eo die liberabantur ab iis, qui prius, qua se ratione eriperent, nesciebant. Ego vero pondus inutile, in vicinorum hostium manibus eram, quum semel amicos exorasse, et iis nolentibus succurrere, Deo omnia commissem. Ego quidem non mediocri pecunia redemissim licentiam latendi alibi, et communem calamitates cum peccatis meis deplorandi. Sed hunc domino latitatem manifestauerunt, hunc ipsum esse vociferantes, quem oportet et animarum nostrarum curam gerere, simul laudibus ad coelum tollentes, quem latenter salvare oportebat, si vere esse ipsi apud se existimassent, non eiusmodi labyrinthis includere. Statim itaque raptus sum ex remotiori loco, et ingredior urbem magis infeliciter, quam quum ex ea egressus eram. Sed transference domino, tuber monasterium plane desertum et conculcatum regere, et liberator absque pecunia fieri monachorum, qui simili degenerent, monachorum, qui prius malitia et tumultu omnia impluerant, qui etiam nunc, plusquam opus erat, praetexentes Christianorum calamitates, occasionem explendi concupiscentiam natiti, infamia quidem sacrum olim ordinem, scandalo spectatorum animas, omni malo totum orbem repleuerunt. Deinde aedificare cogor, templa euersa a fundamentis excitare, et necessaria prouidere istis, utinam Christianis, qui singulis in locis reperti, qua ratione secundum legem patriam viuerent deumque colerent, non curabant. Deinde coacta est synodus multorum episcoporum ex Europa et Asia confluentium, quorum suffragius ego primum diaconus, deinde presbyter, deinde episcopus et patriarcha constitui.

17. Quae in patriarchali munere constitutus Gennadius gesserit, vix aliunde habemus, quam ex Historia ecclesiastica graecobarbara ¹⁾). Quam Turcae S. Sophiae templum et patriarcheum occupassent, ipse ad SS. apostolorum monasterium se recepit, vasuum et iam solitudine horridum, unde eodem aut sequenti anno fugit, veritus, ne caedis commissae erga Turcam, cuius cadaver intra muros repertum erat, [P] poenae a Christianis exigentur. Videtur porro Gennadius vrbe profugisse: nam tres Graecas αὐόδες, sive violentos in urbem regressus commemorat in aliquot opusculorum titulis iuxta antiquissimum regium codicem. Ter autem vrbe excessit, semel quum hostis irrumperet, iterum post caudem, quae intra muros SS. apostolorum patrata est: tandem deposito patriarchali munere, quum se recepit in monasterium Prodromi ad Menoeceam montem, unde compulsus est in urbem redire, et tunc alias homilias ad populum habuit. Hinc emendanda, quae ante paucos annos prodiit Philippi Cyprii patriarchalis historia ²⁾, qui statim patriarchas Constantino-politanos

¹⁾) Turcogr. lib. II. p. 108.

²⁾) V. infra p. 543. vet. ed. Harl.

politanos ad Panmacaristac habuisse scribit contra historicorum omnium fidem, ut et multas alia, quae hunc auctorem siue potius confarcinatorem saepe hallucinatum esse demonstrant.

18. Quum ex fuga rediisset¹, sed, quo anno, nescitur, habuit Gennadius orationem, siue disputationem illam celebrem, quae graece, latine, imo et turcice, sed græcis litteris edita est, *περὶ τῆς μόνης ἁδὸς πρὸς τὴν εὐτηγίαν αὐθεότητον*. Occasionem narrat Historia graeco-barbara²). Eo tempore, inquit, idem Sultanus ipsam et intravit patriarchem, quumque in templum Panmacaristæ venisset, in sagellum ingressus est, ubi hodie armenium kerum sacrarum est, et cum patriarcha Gennadio liberter sermones contulit. Tunc, anni metu posito, universam ei patriarcha veritatem fidei christianæ opernit, scriptaque pro numero quaestiones eius capita viginti . . . quae et dedit Sultano. Subiiciuntur autem haec capitula loco citato, cum turcica interpretatione Acumatis siue Achmetis Beroeac praefecti. At in nostro codice non per quæsita et responsa haec apologia scripta est, sed continua oratione, qualiter coram Sultano Gennadius habuit, antequam compendiariam illam christianæ fidei expositionem scripto complectenteretur. Editæ est quoque oratio ipsa multoties³), tum seorsim, tam in Bibliotheca patrum.

19. Paulo post quam hanc orationem habuisset Gennadius, patriarchali se dignitate abdicauit, aegre obtenta a Sultano venia: mox epistolam⁴) seu potius prolixam orationem apologeticam scripsit *ad omnes fidèles in Christo Iesu, τοῖς γαρ Χριστῷ πιστοῖς ἐν Χριστῷ*. Narrat, quomodo post praedictam saepius urbis et totius imperii cladem communicationemque diuinæ vindictæ ob suscepsum latinissimum, capta urbe, in hostium manus venerit, et ex fuga retractus, patriarcha renuntiatus [P] fuerit, licet iugitus: cui tandem muneri, statim atque per Sultanum licuit, renuntiandum statuerit, tum quia destitutus esset eorum auxilio, qui oneris partem secundum ecclesiasticas leges sustinere debuerant; tum ob impenos inaniter labores in auferendis scandalis, et componendis similitudibus. Varias etiam calamitates refert, quas ab inuidis fuisse perpessus, qui patriarchatum non obscure arbitrantes, malta ipsi negotia facerelabant: significat tandem, se dignitati renuntiare, ut iam sibi soli vacet, posse nitentiamque in tranquilla et solitaria vita de peccatis suis agat. Haec est illa *παραρρήσις*, quam in codice ecclesiæ Constantinopolitanae descriptam fuisse memorias et auctoritatis causa docet Historia ecclesiastica spud Crusium.

20. Mox recepit se Gennadius in monasterium S. Ioannis Baptiste in monte Meœcaeo prope Serras vel Pherras, ut scribitur in cod. regio, quum annos quinque et menses aliquot ecclesiæ Constantinopolitanae praefuisse, atque ita eius abdicatio ad annum 1459. refertur. Videtur tamen aliter statuendum; nam titulus orationis, quam habuit Gennadius in fu-

1) *Turcogr. lib. 2. pag. 109.*

*) Exstat illa epistola in cod. reg. Tauri.

2) Infra p. 773. et volum. VI. p. 697. [vol. CLXXXIX. fol. 74. v. cit. eodd. gr. Taur. pag. VIII. pag. 92. ibique not. *vvv.* nou. ed. in primis. 267. *Hart.*
Lambacher. in diff. cit. p. 3. sqq. *Hart.*] 3) Pag. 120.

in funere Theodori Sophiani, cui ex fratre nepotis, docet, prouuntiatam fuisse 28. Septembris anno 6965. secundum Graecos, hoc est anno Christi 1457. a Gennadio monacho. At valgo non ita appellatur in titulis eorum opusculorum, quae in patriarchatu scripsit. Quae coniectura confirmatur altera satis verisimili. Nam in monasterio Joannis siue Prodromi, multa Gennadius elaborate scripsit, quae, si secundum Panuinii et Genebrardi chronologiam obiit anno 1460., vnius anni intervallo vix poterat absoluere: tales sunt tractatus de existentia et natura animarum, de purgatorio, de praedestinatione ad Iosephum Thessalonicensem, tres alii de praedestinatione sermones, epistole ad Theodorum Brennum siue Bryennium, et alia nec pauca nec extemporalia. Vnde quum nemo hue usque ex certis graecae historiae monumentis annum Gennadii supremum designauerit, si quis eum ultra annum 1460. vitam produxisse statuat, non inaniter videbitur coniectari. Nam in regio cod. Homilia de transitu b. Mariae virginis scripta Constantinopoli dicitur in monasterio Panamacaristae, quum tertio in urbem redire coactus fuisset anno 6965, hoc est, ut nemo non intelligit, 6972. secundum graecam chronologiam, qui annus respondet anno Christi 1454. cuius certus character est indictio 12. quam huic anno adiunctam habet canon annorum expansorum ab Allatio editus, [P] in opere de dominicis et hebdomadibus Graecorum ^{bb}). Scripsit etiam opusculum *περὶ τῆς πρώτης τοῦ Θεοῦ λατρείας*, post abdicatam dignitatem in Menocceo monte et monasterio Prodromi an. mundi 6966. qui est I. Ch. 1458. Itaque iam ab anno 1458. aut 1457. si vera est inscriptio orationis in funere Sophiani, Gennadius monachus vocabatur, et patriarcha esse desierat: quum, si Malaxo et Historiae barbarae fides habenda est, non ante 1459. priuatum vitam repetuisse videatur. Tum etiam non recte statim eum obiisse scribunt, quum annos ut minimum quatuor superuixerit. Atque haec sunt, quae de Gennadii vita et rebus gestis in tanta historiae recentioris caligine obseruare potuimus.

21. Multa scripsit Gennadius praeter ea, quae variis locis dudum edita sunt. Nam quaecumque tribus suis Georgiis siue Gennadiis Allatius attribuit, hunc nostrum auctorem habent; sed plura longe in bibliothecis delitescunt, quorum indicem qui leuiter inspexerit, mirari desinet, virum doctissimum parum accuratam in iis recensendis criticen exercuisse. Vix enim quartam eorum partem viderat, et plerumque alienis oculis. Neque tamen eti plura et certiora designamus, omnia Gennadii opera existimabimus explicuisse. Sparsa si quidem et disiecta hinc inde scrinia a studiosis post illius mortem collecta sunt, atque ita non mirum est, quaedam intercidisse. Homiliae ante patriarchatum scriptae, Constantinopoli repertae sunt post captam urbem, quaedam Thessalonicae et Callipoli, ut alia eiusdem scripta, quae deinceps recensebuntur, omittam: adeo ut mirari nemo iure queat, quod nonnulla perierint in tanta reipublicae et ecclesiae graecae calamitate.

22. Ex iis, quae supra exposita sunt, manifestum est, Georgium Scholarium Philopho, Lipomano, Ambrofio Camaldulensi, latinis hominibus, coniunctissimum; Graecis vero, Lucas Notaras ^{cc}), Theodoro Despotas, et aliis, eumdem iudicis primarii munus in aula

^{bb}) Pag. 1522.

^{cc}) Inter subscriptores epist. encyc. vocatur Ephesini oecumenici III. appellatur *Nerigas* in Labb. ed. concilior. Paris. tom. III. col. 542. et *Nerigas Isidorus* Γάγγης in subscriptione concilii 692. adnotante Lambec. VIII. p. 891, Hart.

aula Ioannis Palaeologi sustinuisse, Florentiam in eiusdem imperatoris constituta venisse animo prompto et alaci ad procurandam virtusque ecclesiae concordiam, ita tamen, ut ab episcoporum et patriarchae nutu penderet, quem laicus inter eos sententiam dicere non posset. Eo fortassis animo apud imperatorem exposuit, quid sibi factu optimum videretur, et consilium de amplectenda unione dedit, quod refert graecorum auctorum Scriptor: cuius idcirco fides vacillare non debet. Sylvester enim Syropulus ⁴⁴⁾, latinismi non suspectus, refert formulam concordiae circa quaestionem de processione [P] Spiritus sancti, quae a Georgio Scholario composita, coram imperatore et Graecorum praecipuis lecta fuerit. Orationum, quae cum iisdem actis circumferuntur, nulla in nostris codicibus memoria est, neque illarum meminit Sylvester Syropolus, et eas Georgio Scholario Matthaeus Caryophylus abjudicat. Etsi enim non indiligentiae solum nomine, sed perpetuo aduersus Latinos odio suspicissimus Syropulus esse debeat: nemo tamen graecae recentioris historiae vel mediocriter peritus, cuiusdam Critici praeposterum iudicium, quo homini fidem omnem abiudicat, sequendum existimabit; sed Allatius potius credet, qui Sylvestrum agnoscit auctorem unum ex adseclis patriarchae, non eum tamen, quemcunque cerebro suo effinxit temerarius interpres ⁴⁵⁾, linguam et mentem synodi Graecorum, doctum, elegantem, antiquis Gracias luminibus comparandum, quum pessime scribat et semibarbare. At ille Georgium Scholarium in synodo cum Marco Ephesio unionem impugnasse non refert, atque ita auctorum graecorum fidem non impugnat, cum eo tamen Florentia se proripiisse testatur peracta synodo. Nullus interea occurrit sine apud graecos auctores editos siue manuscriptos alter, quem Caryophylus et Allatius designant, Georgius Scholarius, qui Constantinopoli substiterit, quem Ioannes Palaeologus et Iosephus patriarcha, simul cum Graecis aliis, Ferrariae et Florentiae unioni sancienda operam darent.

23. Marco Ephesio vtebatur familiarissime noster Georgius; duos autem eiusdem nominis et cognominis eodem tempore, summa doctrinae, praesertim vero philosophiae Platonicae et Aristotelicae, laude floruisse, iisdem amicis vsos, quum circa religionis negotiorum vehementissime dissiderent, id quidem fieri vix potuisse, nemo non videt. At ex meis coniecturis ita statuere, vt Caryophylus et Allatius fecerunt, sine ullis auctorum testimoniis, confusa et insuper habita temporum ratione, absurdum prorsus est et excusatione caret. Neque enim, ut ita apud se haberent, ceterisque fraudere conarentur, alia caussa fuit, quam quod Georgium Scholarium, qui Florentino concilio cum purpuratis aulae Constantinopolitanae interfuit, ex sua oratione, qua Ioannem Palaeologum hortatus est ad unionem, catholicis adiunxerint, quem deinceps Constantinopolin reuersum non agnoscunt. Tunc enim contraria prorsus sensisse illum, certis argumentis ex historia illorum temporum constat, maxime vero scriptis in Latinos acerbissimis, [P] quae tam singulares Georgii Scholarii auctoris notas prae se ferunt, vt benignam nullam interpretationem aut falsae inscriptionis accusationem admittant. Hoc autem solo arguento tota Allatianarum disputationum struitur, tam in opere *de perpetuo consensu*, quam in *diatriba de Georgio*; et in exercitationi

44) Hist. concilii Flor. p. 243.

45) Rab. Creygthonas in Prefat. ad Syropoli historiam.

de aliud versus Robertum Creyghtonum. Quod argumentum cogit nos, ut de fide Georgii Scholarii sive Gennadii questionem instituamus, tanquam institutae disputationi necessariam.

24. Statim vero fatendum est, non plane constare, quae Florentiae circa unionem Georgii Scholarii sententia fuerit, praeterquam ex citatis actis act. 25. quae non quibusdam regiis codd. solum, sed libris vetustis consentiunt, antequam graece Romae prodirent, atque adeo falsitatis aut interpolationis suspicione vacant^{ff).} Eum enim reconciliandis in pristinam concordiam ecclesias fauisse haud mediocriter, non actorum sola fides confirmat. Ea siue Xantopulum sive alium auctorem habeant, praestant sane salebris Syropuli narrationibus, tum naturali quadam simplicitate et nitore orationibus, tum etiam rerum gestarum historia, quae ab actis latinis raro dissentit, cum monumentis ecclesiasticis utraque lingua existentibus, tam editis quam MSS. nullo negotio potest conciliari. Ex illorum autem testimonio, ex epistola ad magnum Ducem, et altera ad Ambrosium Camaldulensem, non dubitamus adserere, Scholarium cum Graecis aliis, praesertim patriarcha Iosepho unioni fauisse, et imperatore scripta oratione hortatum fuisse, ut illa secundum propositam a pontifice romano definitionis formulam componeretur. Orationes tamen illas secundum Caryophyli sententiam aut falsas aut admodum interpolatas esse, non innierito suspicamur. Nam in plerisque exemplaribus mentio captae vrbis interseritur, cuius clades cum non nisi post annos duodecim consequuta sit, locum illic non habebat. Ita etiam suadent alia non pauca, quae in his orationibus a viris doctis obseruata sunt. Hac occasione propensioris in latinos animi videtur Marcus Ephesius, arctissima cum Scholario amicitia coniunctus, scripsisse ad illum epistolam, quam edidit Allatius^{gg)}, communicatam a viro cl. Emerico Bigotio, qui eam ex Ambrosianae biblioth. Mediolanensis codice descriperat, et quam integerrimam nostri sumus in optimo codice MS. biblioth. reg.

"Οσης ἡμᾶς ἐνέπλησας ἥδονῆς, ηνίκα τῆς ὁρῆς πίστως ἐγένετο, καὶ τῷ εὐτεβύτῳ καὶ πατρί τῷ Φρονήσατος, καὶ τῇ καταδικαιοθέσῃ παρὰ τῶν αδίκων κριτῶν [P] συνηγόρησε αἰληθείᾳ, τοσαῦτης ἐκ τῷ ἐνεντίον λύπης καὶ κατηφείας ἐπλήσθημεν, αἰκούσαντες, μεταθεοσθάνοι σε πάλιν καὶ τάνατοις Φρονέν τε καὶ λέγεν, καὶ τοῖς κακοῖς οὐκούροις συντρέχεν ἐπὶ τοῖς μεσότητας καὶ οἰκονομίας. Quantum voluntatis et laetitiae nobis attulisti, cum rectam fidem, et piam patriamque sententianu amplexatus es, et condemnatae ab iniustis iudicibus, veritatis patrocinium suscepisti; tantum e contrario moerore et tristitia repleti sumus, cum ad aures nostras peruenit, te rursum alterata facie pugnantia tenere loquique, et cum peffmis oeconomis una confluere ad procuranda media unionis et dispositio-

nis. Ita vertit Allatius; melius dixisset, ad media quedam et temperamenta: id enim, ut ex actis constat, satagebant imperator et patriarcha, Bessarion, Isidorus et alii, quorum in numero tunc erat Georgius Scholarius, ut salua doctrina, integraque disciplina, quas a maioriibus acceperant, concordia cum latinis coalesceret. Fabr. In bibl. Bodlei. in cod. Laud.

LXXVIII.

ff) Conf. infra, vol. XI. pag. 679. sqq. ed. vet. de Synodo Florentina, et p. 677. sqq. de synodo Ferrarensi. Add. Baumgarten. Nachrichten von merkwürd. Büchern, tom. VI. p. 425. sqq. et pag. 451. de quibusdam Gennadii scriptis, in

tomo II. edit. promulgatis, et quae infra de oratt. ad §. 2. et 76. de scriptis Gennadii adscripta sunt. Harl.

gg) Allatius in Creyghtonum p. 88.

LXXVIII. nr. 8-13. et 22. sunt *Marci Eugenii*, Ephesii metropolitae, relatio de synodo Florentina; eiusdem epistola ad Georgium quemdam presbyterum, in Methonem missa; eiusdem epistola ad Scholarium; eiusdem. apologia seu confessio extemporaria, sub mortem facta; Scholarii responsum, et Marci Eugenii syllogismi contra Latiuos. de processione Spiritus S. cum apologia s. responsione Gennadii Scholarii: adde codd. infra ad §. 3. de Gennadii scriptis nominatos, et ab Oudino l. c. p. 248. sq. excitatos, ut alios in praesenti omittam. *Harl.*

25. Quod vero synodum Florentinam designet Ephesius, probant subsequentia epistolae verba. Αλλ' ἔτεις ἵσταται ὡς εἴκεν ἐπὶ τάναγρα γέγονεν η̄ μεταθεσίς, μεσότητα δὲ τίνα καὶ σικνομιαν περισπεκτίμεν. οὐδέποτε διὰ μεσότητος, ἀνθρώπε, τὰ ἐκκλησιασικὰ διορθώσθη. μέσον αἱλιθίας καὶ Φεύδους ἀδέν ἐστιν. *Forsan afferes nos in contraria mutationem factam, medium vero quoddam et temperamentum inuestigamus. Nusquam, mi homo, eiusmodi mediis res ecclesiasticae in melius reformatae sunt: medium inter veritatem et mendacium nullum est.* Citat verba Gregorii theologi de synodis Arianorum, quas Caiphae concilium vocabat, ubi Christus condemnatus esset, mox addit; *Ἄρδε προσήκει ταῦτα τῷ νῦν ἡμετέρᾳ συνόδῳ; καὶ πάντα μὲν οὖν Φαίνεται ἄνωγε. Et infra: Καὶ ιστὸν αἱράχνης ὑΦεύγεται, καὶ οὐτως ιστὸς αἱράχνης ὁ παρὰ αὐτῶν συντεθεῖς καὶ ὄντα σθεῖς ὄφος. Nonne haec conuenient huius nunc congregatae nostrae synodo, et omnino sane mea quidem sententia. . . . Tela aranearum texunt; vere enim aranearae tela est, composita et ab ipsis nominata definitio. Hortatur, fugere Sodomam et Gomorrah: reprehendit, quod dignitatis et diuitiarum amor, et alia mundana commoda eum peruerterint, iubet cogitare, quam cito finem acceptura sint, et iudicium subeundum. *Ωστερὸς η̄ Φεύδωνυμος συνοδος αἱράχνηστα τὸ αἷμα τῶν αἰπολυμένων ψυχῶν, τῶν σκανδαλισθέντων ἐπὶ τῷ μυστρίῳ τῆς πίσεως, τῶν τὴν αἱρόητον Βλασφημίαν καὶ αἰστυγχάνετον ταῖς ψυχᾶς υποδεξαμένων τὴν κατὰ τὴν αἵγις Πλευράτος, καὶ εἰς δύο τολμώντων αἴρχας αἰναφέρειν τὴν αὐτὰς ὑπαρξίαν, τῶν υπαρχθέντων τοῖς αἱθέσμοις καὶ [¶] λατινικοῖς θεοῖς. Ut etiam pseudosynodus rationem reddere cogetur sanguinis perreunitum animarum, eorum, qui scandalizati fuerunt in mysterio fidei, qui intolerabilem blasphemiam et irremissibilem contra Spiritum sanctum amplexi sunt, quique audent ad duo principia eius sufficiantem referre, qui illegitimis Latinorum ritibus abduci se passi sunt.**